

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تموز-2020	لغاية تموز-2019	تموز-2020	تموز-2019	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 اليرادات¹
-28.59%	-2,878,643	7,188,629	10,067,272	1,209,186	1,739,090	1.1.1 اليرادات الضريبية
-27.43%	-2,296,649	6,075,331	8,371,980	1,049,566	1,397,098	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-19.50%	-922,559	3,807,980	4,730,539	638,172	642,690	منها إيرادات الجمارك
-33.03%	-372,770	755,784	1,128,554	117,884	185,530	منها الضريبة على القيمة المضافة
-55.21%	-1,233,734	1,000,815	2,234,549	149,938	539,219	منها الرسوم العقارية
83.50%	232,414	510,752	278,338	143,572	29,659	1.1.2 اليرادات غير الضريبية
-34.33%	-581,994	1,113,298	1,695,292	159,620	341,992	منها إيرادات الاتصالات
-56.53%	-390,163	300,000	690,163	0	150,750	
-23.23%	-3,027,357	10,006,412	13,033,769	903,189	1,695,302	1.2 النفقات
						1.2.1 نفقات عامة
-7.32%	-624,306	7,908,011	8,532,317	835,589	1,305,673	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-36.19%	-457,569	806,758	1,264,327	153,086	182,919	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-2.28%	-44,390	1,906,063	1,950,453	3,514	227,103	1.2.2 تسديد فوائد
-54.50%	-2,355,148	1,966,173	4,321,321	44,303	355,661	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-32.94%	-862,474	1,755,518	2,617,992	37,014	292,073	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-87.63%	-1,492,674	210,655	1,703,329	7,289	63,588	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-26.59%	-47,903	132,228	180,131	23,297	33,968	
	148,714	-2,817,783	-2,966,497	305,997	43,788	عجز الموازنة الكلي
		-28.16%	-22.76%	33.88%	2.58%	نسبته من مجموع النفقات
	-2,254,337	-719,382	1,534,955	373,597	433,417	عجز / فائض الموازنة الأولي
		-7.19%	11.78%	41.36%	25.57%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
144.18%	647,167	1,096,017	448,850	120,710	104,370	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
103.75%	60,111	118,049	57,938	23,000	7,011	2.1.2 البلديات
-27.14%	-60,992	163,766	224,758	69,255	69,125	2.1.3 حساب الودائع
-12.27%	-8,628	61,678	70,306	11,672	10,170	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
685.12%	656,676	752,524	95,848	16,783	18,064	
29.50%	328,562	1,442,201	1,113,639	238,990	133,331	2.2 دفع
-18.62%	-12,252	53,562	65,814	6,808	11,393	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-39.07%	-163,780	255,423	419,203	46,740	3,994	2.2.2 البلديات
-64.93%	-143,160	77,324	220,484	21,467	42,275	2.2.3 حساب الودائع
158.71%	647,754	1,055,892	408,138	163,975	75,669	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-346,184	-664,789	-118,280	-28,961	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-24.00%	-59.70%	-49.49%	-21.72%	نسبته من مجموع النفقات
-21.22%	-2,231,476	8,284,646	10,516,122	1,329,896	1,843,460	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-19.08%	-2,698,795	11,448,613	14,147,408	1,142,179	1,828,633	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-12.87%	467,319	-3,163,967	-3,631,286	187,717	14,827	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-27.64%	-25.67%	16.43%	0.81%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-222.46%	-1,935,732	-1,065,566	870,166	255,317	404,456	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		-9.31%	6.15%	22.35%	22.12%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ اليرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.